
Rio Grande do Sul , 23 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3894 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             17 

ADMINISTRATIVO Nº 044/2021), OBJETIVANDO A 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 

COPEIRAGEM PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2024. 

  

Alegrete, RS, 21/08/2024 

  

MOISÉS PEREIRA FONTOURA 
Presidente da Câmara Municipal 

Publicado por: 
João Candido Graça Araujo 

Código Identificador:081B318B 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2024 

 
MODALIDADE OBJETO 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

Nº 008/2024 

Aquisição de 04 (quatro) Pneus Pneumáticos, medidas 225/50R18, com as 

referências mínimas do tipo assimétrico, radial, sem câmara, índice mínimo 

de carga de 690kg e velocidade V, para o Veículo Oficial Fiat Fastback, 

Placas FCY 2I06. Conforme as condições e especificações constantes no 

Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e seus anexos, reconhece 

ser dispensável, com fundamento no artigo 75, inciso II, da lei N0 14.133, a 

contratação da empresa: Rodoauto Comércio de Pneus Ltda, no valor total de 

R$ 3.424,72 (Três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e dois 

centavos). 

Cópia do Processo Licitatório de Dispensa de Licitação e informações podem ser obtidas junto ao Setor 

de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30 às 13:30, na Rua Vasco Alves, n.º 125, 

Alegrete-RS, ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone: (55) 3427- 1323. 

  

Alegrete, RS, 22 de agosto de 2024 

  

MOISES PEREIRA FONTOURA  
Presidente da Câmara Municipal 

Publicado por: 
João Candido Graça Araujo 

Código Identificador:BE95AD4E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 
O município de Alegria torna público a abertura de licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2024, tipo, menor preço global, 

modo de disputa aberto, com seu processamento nos termos da Lei 

Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que tem como OBJETO – 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM ENGENHARIA PARA 

REVISÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, SERVIÇOS DE 

MEDIÇÃO E VERIFICAÇÃO M&V, ALÉM DE SERVIÇOS DE 

APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO E 

GERENCIAMENTO DE OBRA ESTABELECIDOS NO 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO COM A 

ENBPAR, NO ÂMBITO DO PROCEL RELUZ. A sessão virtual 

do pregão eletrônico será realizada na plataforma online no seguinte 

endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 09 de setembro de 

2024, às 8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para 

pmalegrialicitacoes@gmail.com ou (55)3536-1133.  

  

Alegria –RS, 22 de agosto de 2024.  

  

TERESINHA MARCZEWSKI ZAVASKI-  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Débora da Veiga Fredericheski 

Código Identificador:EBB7DBD7 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ 

DO SUL 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2024 

Contratante: Município de Almirante Tamandaré do Sul/RS. 

Contratada: TRAÇADO CONSTRUÕES E SERVICOS LTDA , 

CNPJ sob o nº 00.472.805/0001-38. Objeto: O presente contrato tem 

por objeto a Contratação de empresa visando a execução de 

capeamento em concreto asfáltico do tipo C.B.U.Q. (concreto 

betuminoso usinado a quente) sobre vias existentes já pavimentadas 

com paralelepípedos, com área total de intervenção 12.441,70m², 

ainda, o projeto compreende a sinalização viária horizontal e vertical 

das vias. Os serviçõs serão executados em trechos de ruas e avenida 

da sede do município de Almirante Tamandaré do Sul, sendo elas: 

Rua Manoel Ferreira da Silva; Rua Dosalina Meira de Quadros; Rua 

Andina Meira de Quadros; Rua Áurea Quadros da Silva; Avenida 

Brasil; Rua Honório de Almeida; Rua Lindolfo Dias de Meira; Rua 

Albertina Pereira dos Santos; e Rua Lucas Linck. Justifica-se tal 

contratação, proporcionar uma melhoria significativa no sistema 

viário municipal, melhorando as ruas alvo de intervenção e garantindo 

assim, uma maior segurança aos munícipes e melhoria ao trânsito de 

veículos locais. O valor global do presente contrato é de R$ 

1.064.294,10 (um milhão sessenta e quatro mil duzentos e noventa e 

quatro reais e dez centavos), sendo R$ 1.032.365,28 (um milhão trinta 

e dois mil trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos) de 

material e R$ 31.928,82 (trinta e um mil novecentos e vinte e oito 

reais e oitenta e dois centavos) de mão de obra. O pagamento será 

efetuado após emissão de boletim de medição e apresentação da Nota 

Fiscal detalhando o objeto fornecido, com o devido recebimento e a 

aprovação do gestor. PRAZO: O prazo de vigência do contrato será 

de 60 (sessenta) dias, a conta da ordem de ínicio da obra, e poderá ser 

prorrogado, respeitados os limites dispostos no art. 106 e 107 da Lei 

Federal n.º 14.133/2021.  

  

Almirante Tamandaré do Sul, 22 de agosto de 2024. 

  

ADIR GIACOMINI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Gabriely Sardi Dos Reis 

Código Identificador:03E9B354 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO FELIZ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E 

DESPORTO 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 001/2024 – EDITAL 

SMECD Nº 01/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2024 - 

AUDIOVISUAL – Objeto: concessão de apoio financeiro ao projeto 

cultural DESLIZANDO PELA CULTURA ALEMÃ, contemplado no 

conforme do EDITAL SMECD Nº 01/2024 - CHAMAMENTO 

PÚBLICO 03/2024 - AUDIOVISUAL. Agente Cultural: JOICE 

ZIMMER THEISEN. Vigência: De 16 de agosto de 2024 até 15 de 

janeiro de 2025. 

  

MUNICÍPIO DE ALTO FELIZ. 
  

Publicado por: 
Joicemara da Rocha 

Código Identificador:90195DE1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E 

DESPORTO 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 002/2024 – EDITAL 

SMECD Nº 01/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2024 - 

AUDIOVISUAL – Objeto: concessão de apoio financeiro ao projeto 

cultural ARTE EM AÇÃO, contemplado no conforme do EDITAL 

SMECD Nº 01/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2024 - 



Rio Grande do Sul , 23 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3894 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             18 

AUDIOVISUAL. Agente Cultural: MAIARA BAUMGARTEN. 

Vigência: De 16 de agosto de 2024 até 15 de janeiro de 2025. 

 

Publicado por: 
Joicemara da Rocha 

Código Identificador:DEDA0117 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 4150/2024 

 

José Arno Appolo do Amaral, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais; 

  

Resolve: 
  

Designar Silvana da Roza Dias, cargo em comissão de Chefe de 

Serviços, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a fim de 

desempenhar suas atividades junto a Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão Urbana, a contar de 20 de agosto de 2024. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Alvorada, aos 20 dias do mês de 

julho de 2024. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito Municipal 

  

Publique-se 

  

ALEXSANDRO LIMA VIEIRA 
Secretário Municipal de Administração Interino 

Publicado por: 
Paulo Cezar Cimarosti 

Código Identificador:564E7BB5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024 

 

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra 

aberta licitação, na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada e habilitada para a execução de 

projeto elétrico de quadro de medição de energia para a Secretaria 

Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOI, localizada a rua Mariz e 

Barros nº 322, no município de Alvorada – RS, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 

Data, hora e local da disputa de preços: dia 6 de setembro de 2024, 

às 10h, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O edital encontra-se à disposição no site alvorada.atende.net e 

www.portaldecompraspublicas.com.br, também podendo ser 

solicitado pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. 

Maiores informações no Departamento de Compras, Licitações e 

Contratos; Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 2266, telefone (51) 

3044-8563 ou por meio do e-mail licitacoes-

alvorada@alvorada.rs.gov.br, de segunda a sexta-feira, das 8 horas e 

15 minutos às 11 horas e 45 minutos e das 13 horas e 15 minutos às 

16 horas e 45 minutos. 

  

Alvorada, 23 de agosto de 2024. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito 

Publicado por: 
Maglianne Severo Rampinini 

Código Identificador:6F4AE9C5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 4081/2024 

 

José Arno Appolo do Amaral, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais; 

  

Resolve: 
  

Dispensar o servidor Alex Rosa dos Santos, Auxiliar Administrativo, 

Matrícula nº 2017108873, da Gratificação de Assessoramento da 

Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 

conforme art. 15 da Lei Municipal nº 3671/2022, a contar de 01 de 

agosto de 2024. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Alvorada, aos 16 dias do mês de 

agosto de 2024. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito Municipal 

  

Publique-se 

  

ALEXSANDRO LIMA VIEIRA 
Secretário Municipal de Administração Interino 

Publicado por: 
Paulo Cezar Cimarosti 

Código Identificador:1F3F1C61 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 4151/2024 

 

José Arno Appolo do Amaral, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com a C.I. nº 30/2024 e o Processo nº 

40356/2024 da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 

Urbana; 

  

Resolve: 
  

Conceder ao servidor Luís Fernando Silva dos Santos, Guarda 

Municipal Patrimonial, Matrícula nº 2002101888, Gratificação por 

Exercício em Atividade Campo - GEAC, conforme art. 26 da Lei 

Municipal nº 3.671/2022 e art. 11 da Lei Municipal nº 3.964/2023, a 

contar de 14 de agosto de 2024. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Alvorada, aos 20 dias do mês de 

agosto de 2024. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito Municipal 

  

Publique-se 

  

ALEXSANDRO LIMA VIEIRA 
Secretário Municipal de Administração Interino 

Publicado por: 
Paulo Cezar Cimarosti 

Código Identificador:9F658E74 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 828/2024 

 

O Secretário Municipal de Administração, convoca o candidato 

aprovado no Processo seletivo n° 01/2021 abaixo relacionado, para 

assumir o respectivo cargo. Comparecer na Prefeitura Municipal de 

Alvorada/Secretaria Municipal de Administração, situada na Av. 

Presidente Getúlio Vargas, 2266, no prazo máximo de 05 dias, a 

contar do dia seguinte desta publicação. 

  

Processo Seletivo – Edital 01/2021 
  
Nome  Colocação Cargo 

Fabricio dos Santos Lemos 6º Motorista Socorrista 

  

Alvorada, 22 de agosto de 2024 

  

ALEXSANDRO LIMA VIEIRA  

Secretário Municipal de Administração Interino 

 


